UBND TỈNH BẮC KẠN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  571 /BC-SYT  Bắc Kạn, ngày  16  tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung

trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 93/2023/QH15 ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội

về việc phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ,

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn

2021- 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 của

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang

thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Đầu tư

mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Công văn số 7443/UBND-GTCNXD ngày 06 tháng 11 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh giao lập báo  cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tưcác

dự ánthuộc Chương trình phục hồi vàphát triển kinh tế -xã hội.

Căn cứ Báo cáo thẩm định số 756/BC-HĐTĐ ngày 15 tháng 11 năm 2023 của

Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư tỉnh Bắc Kạn về báo cáo kết quả thẩm định

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang

thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn.

Sở Y tế trình Hội đồng Nhân dân tỉnh Bắc Kạn Báo cáo đề xuất điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm

Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y

tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn.

2. Dự án nhóm: B

2

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Kạn

5. Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại 08 Trung tâm y tế huyện, thành phố trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

7. Quy mô đầu tư: Mua sắm bổ sung trang thiết bị y tế cho 8 Trung tâm y

tế huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, cụ thể:

- Trung tâm Y tế huyện Na Rì: 18 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Chợ Đồn: 20 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Chợ Mới: 08 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Ba Bể: 04 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông: 09 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Ngân Sơn: 14 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn: 26 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Pác Nặm: 04 danh mục thiết bị y tế.

8. Tổng mức đầu tư: 53.500.000.000 đồng

9. Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2023

II NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN

1. Sự cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 32/NQ-

HĐND ngày 29/8/2022 và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Báo cáo

nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 24/3/2023. Sau khi

được phê duyệt, Sở Y tế (chủ đầu tư) đã chủ động phối hợp với các sở ngành liên

quan xây dựng kế hoạch lựa chọn nhà thầu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

phê duyệt để làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo (đã được phê duyệt tại Quyết

định số 628/QĐ = UBND ngày 11/4/2023). Tiếp đó chủ đầu tư đã ban hành quyết

định Viện Trang thiết bị và Công trình y tế trực thuộc Bộ Y tế tư vấn xây dựng

cấu hình, tính năng thông số ký thuật các danh mục trang thiết bị cần mua săm.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai dự án các văn bản hướng dẫn về mua sắm

trang thiết bị y tế có sự thay đổi. Cụ thể, tại khoản 2 Điều 5 Thông tư số

14/2023/TT-BYT ngày 30/6/2023 của Bộ Y tế quy định trình tự, thủ tục xây dựng

giá gói thầu mua sắm hàng hóa và cung cấp dịch vụ thuộc lĩnh vực trang thiết bị y

tế tại các cơ sở y tế công lập (Có hiệu lực từ ngày 01/7/2023) quy định “Đối với

các gói thầu mà Chủ đầu tư đã trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu lên người có thẩm

quyền nhưng chưa được phê duyệt, người có thẩm quyền quyết định việc phê duyệt

kế hoạch lựa chọn nhà thầu mà chủ đầu tư đã trình hoặc yêu cầu Chủ đầu tư xây

dựng lại giá gói thầu theo quy định tại Thông tư này”. Theo đó, Sở Y tế phối hợp

với đơn vị tư vấn và các đơn vị hưởng thụ làm lại quy trình xây dựng cầu hình,

thông số kỹ thuật và dự toán theo đúng quy định tại Thông tư số 14/2023/TT - BYT

3

ngày 30/6/2023 của Bộ Y tế. Mặt khác, theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư

số 14/2023/TT-BYT, việc xây dựng dự toán các danh mục trang thiết bị bắt buộc

phải ưu tiên lựa chọn phương pháp “Thu thập báo giá do các cơ sở kinh doanh

hàng hóa, dịch vụ (sau đây gọi là nhà cung cấp) thuộc lĩnh vực trang thiết bị y tế

cung cấp”, khi không thực hiện được phương pháp này thì mới được phép sử dụng

một trong 02 phương pháp là: Khảo sát giá trúng thầu của hàng hóa, dịch vụ tương

tự trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia hoặc kết quả thẩm định giá của cơ quan

nhà nước có thẩm quyền thực hiện thẩm định giá, doanh nghiệp thẩm định giá đối

với các loại tài sản, hàng hóa, dịch vụ phải thẩm định giá theo quy định của pháp

luật về giá. Do vậy, bước xây dựng thiết kế cấu hình, thông số kỹ thuật và dự toán

trang thiết bị cần mua sắm mất rất nhiều thời gian, tiến độ thực hiện dự án chậm so

với kế hoạch đề ra. Hiện chủ đầu tư đã hoàn thành bước xây dựng cấu hình tính

năng thông số kỹ thuật các danh mục trang thiết bị cần đầu tư và đang tiến hành

bước thẩm định giá theo quy định, dự kiến hết quý II/2024 mới hoàn thiện các

bước lựa chọn nhà thầu mua sắm thiết bị của dự án.

Bên cạnh đó, thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số

93/2023/QH15 ngày 22/6/2023 của Quốc hội về việc phân bổ vốn Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các

Quyết định số: 1639/QĐ-UBND ngày 13/9/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách trung ương (lần 5); Quyết định số:

2006/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm

2023 nguồn ngân sách trung ương (lần 07) và Quyết định 2095/QĐ-UBND ngày

14/11/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách

trung ương (lần 08) với tổng số vốn đã được điều chuyển là 53,1 tỷ đồng. Số vồn

này sẽ thực hiện điều chuyển trả lại vào năm 2024 để thực hiện dự án.

Từ những lý do nêu trên, để có đủ thời gian hoàn thành dự án và đảm bảo

triển khai dự án đạt mục tiêu, chất lượng, hiệu quả và giải ngân vốn các dự án

thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thì việc gia hạn thời

gian thực hiện dự án là cần thiết. Việc điều chỉnh gia hạn thời gian thực hiện dự

án sẽ không ảnh hưởng đến mục tiêu, quy mô đầu tư và không làm thay đổi tổng

mức đầu tư của dự án đã được phê duyệt, phù hợp với thời gian bố trí vốn của dự

án nhóm B được quy định tại khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công.

Để đảm bảo đủ thời gian thực hiện và đảm bảo triển khai dự án đạt mục

tiêu, chất lượng, hiệu quả; dự án cần thiết phải thực hiện điều chỉnh chủ trương

đầu tư. Cụ thể là gia hạn thời gian thực hiện dự án đến hết năm 2024.

2. Các điều kiện để thực hiện điều chỉnh

- Khoản 1 Điều 34 của Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 quy

định: “Cấp quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án thì có thẩm quyền

quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư chương trình, dự án đó và chịu trách

nhiệm về quyết định của mình”.

- Căn cứ Nghị quyết số 93/2023/QH15 ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Quốc

hội về việc phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; phân

bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn

4

2021- 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 của

các Chương trình mục tiêu quốc gia, theo đó Nghị quyết đã nêu: “Cho phép điều

chỉnh vốn giữa các nhiệm vụ, dự án của Chương trình phục hồi và phát triển kinh

tế - xã hội với các nhiệm vụ, dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 đã được bố trí vốn trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2023

theo quy định tại Điều 67 của Luật Đầu tư công và bố trí nguồn vốn thuộc Kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các nhiệm vụ, dự án thuộc

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong các năm 2024, 2025 để

hoàn thành các dự án theo đúng Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội”.

- Dự án đã được đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025. Do đó, việc gia hạn thời gian thực hiện dự án (đến hết năm 2024) không

ảnh hưởng đến kế hoạch đầu tư công trung hạn.

Theo đó, Dự án đủ điều kiện điều chỉnh chủ trương đầu tư và việc điều

chỉnh này cần phải được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn quyết định.

3. Nội dung điều chỉnh

- Thời gian thực hiện:

+ Thời gian thực hiện theo Nghị quyết số 32: Năm 2022-2023.

+ Thời gian thực hiện sau điều chỉnh: Năm 2022-2024.

- Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29

tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư

mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn.

4 Tổ chức, kế hoạch thực hiện và hiệu quả của dự án

4.1 Tổ chức thực hiện dự án

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn là cơ quan chủ quản dự án, chịu trách nhiệm

chỉ đạo điều hành việc thực hiện dự án. Sở Y tế là Chủ đầu tư dự án chịu trách

nhiệm về toàn bộ hoạt động dự án.

4.2. Kế hoạch thực hiện tiếp theo

TT Nội dung công việc
Dự kiến thời gian

thực hiện

1
Hội đồng thẩm định thẩm định Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư điều chỉnh
Tháng 11/2023

2
Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn xem xét, quyết

định chủ trương đầu tư điều chỉnh
Tháng 11/2023

3
Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn xem xét, quyết

định điều chỉnh dự án đầu tư
Tháng 11/2023

4
Hoàn thiện thiết kế chi tiết, dự toán và các thủ

tục đấu thầu mua sắm theo quy định.
Tháng 12/2023

5

TT Nội dung công việc
Dự kiến thời gian

thực hiện

5
Triển khai lắp đặt chạy thử, nghiêm thu bàn

giao đưa vào sử dụng. Tháng Quý I -II/2024

6 Quyết toán dự án Quý III- IV/2024

4.3. Hiệu quả của Dự án

Việc gia hạn thời gian thực hiện dự án đến hết năm 2024 không làm thay đổi

các mục tiêu ban đầu, hiệu quả của Dự án.

Với nội dung trên, Sở Y tế trình Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn xem xét,

quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang

thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi (kính dề nghị);

- UBND tỉnh;

- Các sở: KH &ĐT, Tài chính;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Tạc Văn Nam

		2023-11-17T11:06:46+0700

		2023-11-17T11:13:09+0700